
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os dados e mapas 
cadastrais do Instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre terras 
devolutas localizadas no Município de Salinópolis, abrangendo uma área 
de 47,0909 ha;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo 
autuado no ITERPA sob o nº 2022/1056995.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, a área de terras devolutas, incorporando-a ao patrimônio 
do Estado do Pará, incluídas na poligonal com 47,0909 ha (quarenta e sete 
hectares, nove ares e nove centiares), denominada GLEBA ARAPIRANGA, 
localizada no Município de Salinópolis, com limites, confrontações e de-
mais especificações técnicas constantes no Memorial Descritivo elabora-
do pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo do marco EBUXM1779, 
de coordenada N =   9.927.651,89m e E = 237.853,13m; deste, segue 
pelo Rio Marumuipi, com a seguinte distância:  371,72 m e azimute plano 
123°44’27” até o marco EBUXM1778, de coordenada N = 9.927.445,47m 
e E = 238.162,46m; deste, segue confrontando pelo Limite do Imóvel 
Sítio Boa Vista III, de propriedade de Ana Cristina Alves De Souza, com a 
seguinte distância:  1.234,58 m e azimute plano 231°33’34” até o mar-
co EBUXM1776, de coordenada N = 9.926.677,11m e E = 237.195,40m; 
deste, segue confrontando pelo Limite do Imóvel Sítio São Raimundo, de 
propriedade de Izomar Soares Correa, com a seguinte distância:  492,69 
m e azimute plano 333°21’16” até o marco EBUXM1777, de coordenada 
N = 9.927.117,58m e E = 236.974,13m;  deste, segue confrontando pelo 
Limite do Imóvel Sítio Muiramupi, de propriedade de Maria Helena Alves 
Simões, com a seguinte distâncias: 1.028,65 m e azimute plano 58°42’22” 
m até o marco EBUXM1779, ponto inicial da descrição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro, de coordenada N m e E m, e encontram-se represen-
tadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 45°00’, fuso 
-23, tendo como datum o SIRGAS2000.
Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano 
de projeção UTM.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à matrícula da 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Salinópolis-Pará.
MARICELI NASCIMENTO MOURA
Respondendo pela Presidência do ITERPA
PORTARIA Nº 1825/2022

Protocolo: 876089
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

011200041/2022 CARLOS LEITE SILVA FAZENDA ALVO-
RADA 1.438,5849 IPIXUNA DO 

PARÁ/PA 1700/2022

051802418/2022 NOBURGA MARIA TORQUATO 
DE QUEIROZ

QUEIROZ RANCH’S 
– PARTE 3 174,6542 REDENÇÃO/PA 1699/2022

Belém (PA), 11/11/2022
Mariceli Nascimento Moura
Presidente em Vigencia
Portaria 1825/2022

Protocolo: 876098

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1832/2022 DE 11/11/2022
Objetivo: Para representar o ITERPA em Igarapé-Miri, Tailândia, Ipixuna
 do Pará e Tomé-Açu, na Comitiva do Excelentíssimo Senhor Governador
 do Estado, em eventos de entrega de títulos.
Período:  25 a 29/10/2022 (4,5) Diárias
Servidores:
-57190493/1- Bruno Yoheiji  Kono Ramos (Presidente)
-57193374/1- Fábio Conceição Neves Gomes (Motorista)
-57193369/1- Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Júnior (Motorista)
Período:  25 a 27/10/2022 (3,0) Diárias
- Shirley do Socorro Farias Moura (Colaborador Eventual)
-ORDENADOR: Mariceli Nascimento Moura
 Respondendo p/ Presidência
  PORTARIA Nº 1825/2022

Protocolo: 875887

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2018/202149 MARIA CELIA DOS SANTOS SILVA REGULARIZAÇÃO DE ÁREA/
DOAÇÃO ACARÁ

2018/505805 RAIMUNDO NONATO DA SILVA CERTIDÃO DE TÍTULO TAILÂNDIA

2005/325778 PAULO SÉRGIO DO CARMO DA SILVA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA TOMÉ-AÇU

2016/24865 CLORIVALDO DO ROSARIO SOUZA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA SANTA IZABEL DO PARÁ

Em, 11/11/2022
Mariceli Nascimento Moura
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 1825/2022

Protocolo: 876083

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art.17da Lei Estadual nº 7.189/2009 e no art. 
65 do Decreto Estadual Nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE 
PROPRIEDADE, SOB CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 027, expedido em favor 
de MARINA TOBIAS DE SOUSA, em data de 03 de fevereiro de 2022, para 
o Município de BRAGANÇA, com área de 24ha72a11ca (vinte e quatro hec-
tares, setenta e dois ares e onze centiares), com a consequente lavratura 
do TERMO DE RETIFICAÇÃO DO ESTADO CIVIL DA OUTORGADA.
ONDE SE LÊ: CASADA
LEIA-SE: VIUVA
 PUBLIQUE-SE.0,0,
Belém(PA), 10 de Novembro de 2022
MARICELI NASCIMENTO MOURA
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 1825/2022

TERMO DE RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art.17da Lei Estadual nº 7.189/2009 e no art. 65 
do Decreto Estadual Nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITI-
VO  Nº 0498, expedido em favor de JOÃO TOMÉ DE FARIAS FILHO, no dia 
de 06 de outubro de 1974, para o Município de IGARAPE-AÇU, com área de 
09ha62a50ca (nove hectares, sessenta e dois ares e cinquenta centiares), 
com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO DA ÁREA.
ONDE SE LÊ: 09ha62a50ca
LEIA-SE: 29ha62a50ca
PUBLIQUE-SE.0,0,
Belém(PA), 11 de Novembro de 2022
MARICELI NASCIMENTO MOURA
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 1825/2022

Protocolo: 876031
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes. 

PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

052602510/2022 LUCIO DUTRA VALE FAZENDA TRÊS 
VALE 3 467,9812 RODOVIA PA-108, KM-74 VISEU

052402483/2022 ZANON DE BRITO 
LEMES

FAZENDA TERRA 
NOVA 1.403,0195 BR - 010 KM 42, NA ENTRADA 

DA CIDADE DE MÃE DO RIO MÃE DO RIO

083006296/2021 AGRO CARAJAS LTDA FAZENDA TERRA 
ROXA II 1.445,8712 VICINAL 14, KM 64 SÃO FÉLIX 

DO XINGU

070502895/2022 WENDEL LIMA 
BEZERRA

RANCHO SANTA 
CLARA 46,3619 VICINAL ITAINOPOLIS MARABÁ

Belém (PA), 11.11.2022
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Presidente em Vigência
Portaria 1825/2022

Protocolo: 876219


